
 

  

Procès‐verbaux  1er  et  12 
octobre 2018 

2‐4 

Réunions  du  conseil  munici‐

pal;  Recyclage;    Bourses 

d’études Desjardins 

4 

Le Mot du Maire  5 

Lecture du compteur d’eau  6 

Salon  Bien‐être  Santé  Équi‐

libre;    Hockey  et  paƟnage 

libre;  FADOQ:  Tournoi  de 

whist 

8 

Messe  Western;  Fosses  sep‐

Ɵques;  Social  de  Noël  des 

Chevaliers de Colomb 

9 

Bacs  récupérateurs;  Salle 

OpƟmiste;    Centre  du  deuil; 

Popote roulante 

10 

Société  historique:  Photo 

souvenir 
11 

Bibliothèque  municipale: 

Service  de  magazines  en 

ligne 

12 

Centre  Molé;    Fermières; 

Comptoir d’Aubaines;  Loterie 

maison Catherine de Longpré 

13 

Développement économique  14 

Service  d’aide  alimentaire; 

CEPS;    MaƟères  acceptées 

dans le bac de récupéraƟon 

15 

Prêt  de  matériel  médical; 

Changement  d’heure;  Ho‐

raire casse‐croûte aréna 

16 

ACEF  Appalaches  Beauce 

Etchemins; Vie AcƟve 
7 

Dans ce numéro: 

Octobre 2018     

Journal mensuel de la Municipalité de St-Côme-Linière 

Volume 8, numéro 8 

  Le BabillardLe Babillard 
 

 

Pour urgences de fin de semaine  (ex: Égouts bouchés, 
ponceaux arrachés, 

grosses fuites d’eau) 418 225‐6305 

 

Taxes municipales, 4e versement 
L’échéance du 4e versement des taxes municipales est 
le vendredi 9 novembre 2018. Des frais s’ajoutent 
(12% l’an) aux paiements effectués après cette date. 

RAPPEL - FEUILLES MORTES 
Le dépôt de sacs de feuilles mortes est situé au garage 
municipal, 1555, route Kennedy à St-Côme.  Vous avez 
jusqu’au 12 novembre pour les apporter.  Les feuilles 
doivent obligatoirement être dans des sacs. Nous vous 
remercions de votre   collaboration. 

Stationnement interdit 
La municipalité de St-Côme-Linière rappelle que le 
stationnement des véhicules est interdit sur les che-
mins publics de la municipalité entre 23h00 et 
7h00 du 1er novembre au 31 mars. Nous vous 
remercions de votre collaboration. 

Éveil à la lecture pour les petits de 2 à 5 ans… 

Lecture de livres sur le thème de 
Noël ainsi qu'un bricolage sur le thème choisi. 
Activité gratuite d'environ 45 minutes. Un pa-
rent doit accompagner l'enfant. L'activité se 
déroulera dans la bibliothèque municipale : Le 
mercredi 12 décembre à 13H00 ou le dimanche 
16 décembre 2018 à 9H30 

Réservation avant le 7 décembre soit par cour-
riel ou par téléphone:                                         
st-come@globetrotter.net                                  
ou                                                                                                                                                         
418 685-3825  



 

2 

Voici quelques points du procès-
verbal d’une assemblée régulière 
du Conseil tenue au lieu ordinaire 
des sessions le  1er octobre 2018. 

 

 

 

 

ADOPTION DES PROCÈS-VERBAUX 

18-10-219  Il est proposé par Mme Sylvie 
Bruneau secondé par M. Alain Dumas et 
résolu  unanimement que l’on adopte le 
procès-verbal de l’assemblée régulière du 
10 septembre 2018, tel que présenté. 

COMPTES À ACCEPTER 

18-10-220  Il est proposé par M. Alain Du-
mas, secondé par M. Gilles Pedneault, et 
résolu unanimement que les déboursés 
présentés pour le mois de septembre 2018 
soient acceptés selon les chèques 
C1800623 à C1800699  et L1800197 à 
L1800251 pour un déboursé total de 
372 682,92$. 

DEMANDE D’AUTORISATION AUPRÈS 
DE LA CPTAQ – EXCAVATION PAUL 
JAQUES 

18-10-221  Demande d’autorisation auprès 
de la CPTAQ afin d’utiliser à une fin autre 
que l’agriculture, une partie du lot 
3 746 774 cadastre du Québec, RG 1 
D'AUBIN DELISLE, dans la municipalité de 
St-Côme-Linière – Excavation Paul 
Jaques. 

Considérant que la demande a pour objet 
d’utiliser, à une fin autre que l’agriculture, 
une partie du lot 3 746 774 cadastre du 
Québec, sur une superficie de 2 hectares;  

Considérant que la demande vise à ajouter 
le conditionnement de béton, asphalte et 
brique à la demande d'autorisation 363 385 
de la CPTAQ ; 

Considérant que la demande est conforme 
à la Réglementation d’urbanisme appli-
cable;  

Considérant que l’acceptation de cette 
demande n’aurait aucun impact sur l’agri-
culture;  

Considérant qu’un appui à la demande 
n’aurait aucun impact pour le milieu agri-
cole;  

Proposé par : M. Gilles Pedneault; appuyé 
par : M. Robby Poulin  

IL EST RÉSOLU UNANIMEMENT  

Que le Conseil municipal accepte d’ap-
puyer la demande d’Excavation Paul 
Jaques afin d’ajouter le conditionnement 
de béton, asphalte et brique à la demande 
d'autorisation 363 385 de la CPTAQ; 

PROGRAMME DE SOUTIEN À LA MISE 
À NIVEAU ET À L’AMÉLIORATION DES 
SENTIERS ET DES SITES DE PRATIQUE 
D’ACTIVITÉS DE PLEIN AIR 

18-10-222    Il est proposé par Mme Louise 
Paquet, secondé par M. Alain Dumas  et 
résolu unanimement : 

QUE la municipalité de St-Côme-Linière 
autorise la présentation du projet de (Ajout 
de sentiers pédestres) au ministère de 
l’Éducation et de l’Enseignement supérieur 
dans le cadre du Programme de soutien à 
la mise à niveau et à l’amélioration des 
sentiers et des sites de pratique d’activités 
de plein air; 

QUE soit confirmé l’engagement de la mu-
nicipalité de St-Côme-Linière à payer sa 
part des coûts admissibles au projet et à 
payer les coûts d’exploitation continue de 
ce dernier; 

QUE la municipalité de St-Côme-Linière 
désigne Mme Maryane Bélanger, directrice 
générale comme personne autorisée à agir 
en son nom et à signer en son nom tous 
les documents relatifs au projet mentionné 
ci-dessus.    

SÉCURITÉ CIVILE - DEMANDE D’AIDE 
FINANCIÈRE- VOLET 1 

18-10-223  ATTENDU QUE le Règlement 
sur les procédures d’alerte et de mobilisa-
tion et les moyens de secours minimaux 
pour protéger la sécurité des personnes et 
des biens en cas de sinistre a été édicté 
par le ministre de la Sécurité publique le 20 
avril 2018 et qu’il entrera en vigueur le 9 
novembre 2019;  

ATTENDU QUE la municipalité souhaite se 
prévaloir du Volet 1 du programme d’aide 
financière offert par l’Agence municipale 9-
1-1 du Québec afin de soutenir les actions 
de préparation aux sinistres, dont prioritai-
rement les mesures afin de respecter cette 
nouvelle réglementation;  

ATTENDU QUE la municipalité atteste 
avoir maintenant complété l’outil d’autodia-
gnostic fourni par le ministère de la Sécuri-
té publique en mai 2018 et qu’elle juge 
nécessaire d’améliorer son état de prépa-
ration aux sinistres; 

Il est proposé par M. Gilles Pedneault Ap-
puyé par Mme Sylvie 

Et résolu unanimement : 

Que la municipalité présente une demande 
d’aide financière à l’Agence municipale 9-1
-1 du Québec au montant de 4 500,00$, 
dans le cadre du Volet 1 du programme 
mentionné au préambule et s’engage à en 
respecter les conditions, afin de réaliser les 
actions décrites au formulaire joint à la 
présente résolution pour en faire partie 
intégrante qui totalisent 7 000,00$, et con-
firme que la contribution de la municipalité 
sera d’une valeur d’au moins 2000,00$ ; 

Que la municipalité autorise Mme Maryane 
Bélanger à signer pour et en son nom le 
formulaire de demande d’aide financière et 
atteste que les renseignements qu’il con-
tient sont exacts.  

SÉCURITÉ CIVILE - DEMANDE D’AIDE 

FINANCIÈRE- VOLET 2 

ATTENDU QUE le Règlement sur les pro-
cédures d’alerte et de mobilisation et les 
moyens de secours minimaux pour proté-
ger la sécurité des personnes et des biens 
en cas de sinistre a été édicté par le mi-
nistre de la Sécurité publique le 20 avril 
2018 et qu’il entrera en vigueur le 9 no-
vembre 2019;  

ATTENDU QUE la municipalité souhaite se 
prévaloir du Volet 2 du programme d’aide 
financière offert par l’Agence municipale 9-
1-1 du Québec afin de soutenir les actions 
de préparation aux sinistres, dont prioritai-
rement les mesures afin de respecter cette 
nouvelle réglementation;  

ATTENDU QUE la municipalité atteste 
avoir maintenant complété l’outil d’autodia-
gnostic fourni par le ministère de la Sécuri-
té publique en mai 2018 et qu’elle juge 
nécessaire d’améliorer son état de prépa-
ration aux sinistres; 

18-10-224  Il est proposé par M. Alain Du-
mas Appuyé par  M. Robby Poulin 

Et résolu unanimement: 

Que la municipalité présente une demande 
d’aide financière à l’Agence municipale 9-1
-1 du Québec au montant de 10 000 $, 
dans le cadre du Volet 2 du programme 
mentionné au préambule et s’engage à en 
respecter les conditions, afin de réaliser les 
actions décrites au formulaire joint à la 
présente résolution pour en faire partie 
intégrante qui totalisent 12 000$, et con-
firme que la contribution de la municipalité 
sera d’une valeur d’au moins 2 000$ ; 

Que la municipalité autorise Mme Maryane 
Bélanger à signer pour et en son nom le 
formulaire de demande d’aide financière et 
atteste que les renseignements qu’il con-
tient sont exacts.  

AIDE ÉPICERIE 

ATTENDU QUE la municipalité a besoin 
d’une épicerie où l’on pourra trouver des 
fruits, des légumes, de la viande fraîche, 
du prêt à manger ainsi que tous les autres 
produits de base. 

18-10-225  Il est proposé par M. Gilles 
Pedneault, secondé par M.  Alain Dumas 
et résolu unanimement : 

QUE la municipalité de St-Côme-Linière 
offre au premier promoteur qui ouvrira une 
épicerie à St-Côme-Linière une aide finan-
cière équivalent à 3 ans de taxes foncières 
(terrain et bâtiment inclus). L’épicerie doit 
avoir au moins 4000 pieds carrés.  

DÉSIGNATION DES SIGNATAIRES  

18-10-226  Il est proposé par M. Gaétan 
Tremblay, secondé par M. Robby Poulin et 
résolu unanimement que M. Yvon Paquet, 
maire, et Mme Maryane Bélanger, direc-
trice générale et secrétaire-trésorière, 
soient et sont autorisés à signer, pour et au 
nom de la municipalité et tous les  

ASSEMBLÉES DU CONSEIL  
MUNICIPAL 



 

3 

 
 
ments relatifs ou accessoires au transfert 
des lots 3 748 248, 3 748 364 et 3 748 249 
(16e Rue et 17e Avenue). 

SERVICE D’INGÉNIERIE DE LA MRC 

18-10-227  Il est proposé par M. Alain Du-
mas, secondé par Mme Sylvie Bruneau et 
résolu unanimement que l’on accepte 
l’offre du service d’ingénierie de la MRC au 
coût de 10 529,70$ pour réaliser la con-
ception des plans et devis et l’étude hy-
draulique de la route Fortin. 

DÉROGATION MINEURE- VINCENT QUI-
RION  LOT 3 748 002, AU 565, RTE KEN-
NEDY  

18-10-228  Attendu que la demande de 
dérogation mineure respecte les usages 
permis et ne cause aucun inconvénient au 
voisinage,  

Nature et effets   

Une dérogation mineure afin de permettre 
de construire un hangar pour remiser son 
avion sur sa propriété, une demande 
d’autorisation a été envoyé à la CPTAQ et 
une résolution du conseil a été acceptée  
Résolution 18-09-212, aucun impact pour 
le milieu agricole. 

Identification du site concerné 

Lot 3 748 002, cadastre du Québec, 565, 
rte Kennedy 

Il est proposé par M. Gaétan Tremblay, 
secondé par Mme Louise Paquet et résolu 
unanimement que l’on accorde la déroga-
tion mineure au lot 3 748 002, permettant 
de construire son hangar pour protéger son 
avion contre les intempéries dans sa cour 
arrière derrière son boisé et en avant de la 
plantation. (45 pieds x 35 pieds et 20 pieds 
de Hauteur).   

Aux conditions suivantes : 

Le tout avec l’autorisation de la CPTAQ 
quand à l’usage permis du Hangar dans la 
zone  agricole. 

De s’en tenir dans les dimensions deman-
dées lors de cette demande 

De seulement mettre le carburant attitré 
pour l’avion, un établi pour ses réparations 
concernant son appareil. 

Être en mesure d’avoir sa servitude de son 
voisin Harold Fortin pour avoir accès à la 
terre pour la piste d’atterrissage sur la terre 
agricole. 

DÉROGATION MINEURE - EXCAVATION 
PAUL JACQUES 3 747 080, 1578, 23E 
RUE 

18-10-229  Attendu que la demande de 
dérogation mineure respecte les usages 
permis et ne cause aucun inconvénient au 

voisinage, de plus, le bâtiment dérogatoire 
est protégé par un droit acquis. Un usage 
dérogatoire protégé par un droit acquis 
permet seulement un agrandissement de 
25 %. 

Article 3.5.5;  

Agrandissement d’une construction déro-
gatoire protégée par droits acquis occupée 
par un usage dérogatoire protégé par 
droits acquis : 

(Modifié le 15 octobre 2008, Règlement 
184-2008) 

Une construction dérogatoire protégée par 
droits acquis occupée par un usage déro-
gatoire protégé par droits acquis peut être 
agrandie si toutes les conditions suivantes 
sont respectées : 

L’agrandissement se réalise sur le même 
terrain que celui où est implanté la cons-
truction à la date d’entrée en vigueur de la 
présente modification soit le 15/10/2008 
(ou sur une superficie bénéficiant de droits 
acquis ou d’une autorisation consentie par 
la Commission de protection du territoire 
agricole du Québec) 

L’agrandissement ne doit pas être supé-
rieur à 25% de la superficie au sol du bâti-
ment existant. 

L’agrandissement est conforme à tous les 
règlements d’urbanisme sauf en ce qui 
concerne les usages du règlement de zo-
nage. 

Nature et effets 

Une dérogation mineure afin d’y agrandir 
son garage de 18 pieds de largeur x 70 
pieds de profondeur. Le Bâtiment actuel 
mesure 65 pieds de largeur x 78 pieds de 
profondeur = superficie de 5 070 pieds 
carrés.  L’agrandissement est de 1260 
pieds carrés soit 24,8 % de la superficie 
totale. 

Identification du site concerné 

Lot  3 747 080, cadastre du Québec, 1578, 
23e Rue St-Côme-Linière 

Il est proposé par M. Robby Poulin, secon-
dé par M. Alain Dumas et résolu unanime-
ment que l’on accorde la dérogation mi-
neure au lot 3 747 080, permettant  
d’agrandir le garage commercial protégé 
par droits acquis et usage du bâtiment pro-
tégé par droit acquis dans la zone résiden-
tielle par droits acquis. 

ASPHALTER 16E AVENUE  

18-10-230  Il est proposé par M. Gaétan 
Tremblay secondé par Mme Sylvie Bru-
neau et résolu unanimement que l’on ac-
cepte d’asphalter la 16e Avenue au coût de 
12 000,00$. 

ACHAT CAMIONNETTE  

18-10-231  Il est proposé par M. Alain Du-
mas secondé par M. Robby Poulin et réso-
lu unanimement que l’on accepte d’acheter 
un Dodge Ram 1500 SLT 2017au montant 
de 28 000$.  

QUE la camionnette soit achetée avec 
l’argent qui provient des fonds affecté ma-
chinerie. 

FORMATION OTUFD –ND- TRAITEMENT 
D’EAU SOUTERRAINE AVEC ET SANS 
FILTRATION ET RÉSEAU DE DISTRIBU-
TION 

18-10-232  Il est proposé par M. Gilles 
Pedneault secondé par Mme Sylvie Bru-
neau et résolu unanimement que l’on ac-
cepte de payer la formation en traitement 
d’eau souterraine à M. Steven Lebel au 
coût de 2 625,00$ plus taxes. 

ÉVALUATION 3 MOIS TECHNICIEN EN 
URBANISME 

18-10-233  ATTENDU QUE la période de 
probation de trois mois du technicien en 
urbanisme est terminée; 

Il est proposé par M. Gaétan Tremblay 
secondé par M. Alain Dumas résolu unani-
mement que l’on engage à titre permanent 
M. Yves Turcotte au poste de technicien en 
urbanisme à la municipalité de St-Côme-
Linière selon les conditions de travail déjà 
existante.  

ENGAGEMENT DE POMPIÈRES 

18-10-234  Il est proposé par M. Gilles 
Pedneault secondé par M. Alain Dumas 
résolu unanimement que l’on engage à titre 
de pompière à la municipalité de St-Côme-
Linière Mme Mélissa Paquet et Mme Cindy 
Tremblay selon les conditions de travail 
déjà existante avec une période de proba-
tion de 6 mois.  

AJUSTEMENT SALAIRE BRIGADIÈRES 

18-10-235  Il est proposé par M. Gilles 
Pedneault secondé par M. Robby Poulin 
résolu unanimement que l’on procède à 
l’ajustement des salaires des brigadières 
tel que proposé en table de travail. L’ajus-
tement est rétroactif au 28 août 2018.  

EMBAUCHE ALEXANDRA MORIN  

18-10-236  Il est proposé par M. Gilles 
Pedneault secondé par Mme Sylvie Bru-
neau et résolu unanimement que l’on en-
gage Mme Alexandra Morin à titre de bri-
gadière à la municipalité de St-Côme-
Linière selon les conditions de travail déjà 
existante avec une période de probation de 
3 mois.  

EMBAUCHE SAUVETEUSE 

18-10-237  Il est proposé par Mme Sylvie 



 

4 

Prochaines assemblées 
régulières  

du conseil municipal : 
 

Lundi le 5 novembre 2018 à 
19h00 

Lundi le 3 décembre 2018 à 
19h00 

Diffusion des séances 
de conseil sur Internet 

Sur Beauce.TV 

Habituellement disponible  

24 heures après la réunion. 

Un lien direct est sur le 
site internet de la        

municipalité, 
www.stcomeliniere.com 

Onglet «municipalité». 
Vous sélectionnez en-

suite «conseil municipal». 

Bruneau secondé par M. Alain Dumas et 
résolu unanimement que l’on accepte d’en-
gager pour l’été à titre de sauveteuse Sa-
rah Gagné et Meggie Doyon. Le salaire a 
été révisé à la hausse étant donné le 
manque de main d’œuvre dans le do-
maine. Ce salaire est celui proposé en 
table de travail.  

DEMANDE FABRIQUE 

18-10-238  Il est proposé par Mme Louise 
Paquet secondé par M. Gaétan Tremblay 
et résolu unanimement que l’on donne un 
montant de 300,00$ à la fabrique pour la 
réparation des fenêtres de l’église.  

DEMANDE SOCCER MINEUR 

18-10-239  Il est proposé par M. Gilles 
Pedneault secondé par Mme Sylvie Bru-
neau et résolu unanimement que l’on 
donne un montant de 1190,00$ au soccer 
mineur. (10,00$ par inscriptions) 119 ins-
criptions pour l’année 2018.  

FORMATION ADMQ  

18-10-240 Il est proposé par Mme Sylvie 
Bruneau secondé par M. Gilles Pedneault 
et résolu unanimement que l’on accepte 
que la directrice générale assiste à la for-
mation des PL 122, 155 et 108 à Lac-
Etchemin le 28 novembre. Les frais d’ins-
criptions sont de 307,00$.  

CONTRAT INGÉNIEUR PROGRAMME 
PRIMAU - DOMAINE BÉLANGER  

18-10-243  QU’UN appel d’offre par invita-
tion a été fait auprès de 3 firmes d’ingé-
nieur. 

Les soumissionnaires sont : 

WPS 89 933,45$ 

SNC- LAVALIN – rien- 

ÉQIP Solutions 94 646,03$$ 

Il est proposé par M. Robby Poulin secon-
dé par M. Gaétan Tremblay et résolu una-
nimement :  

Que le contrat soit donné à la firme d’ingé-
nierie WSP qui est le plus bas soumission-
naire conforme et vérifié par le comité de 
sélection au coût de 89 933,45 $.  

CONTRAT INGÉNIEUR PROGRAMME 
PRIMAU - 2ÈME AVENUE  

18-10-244  QU’UN appel d’offre par invita-
tion a été fait auprès de 3 firmes d’ingé-
nieur. 

Les soumissionnaires sont : 

WPS 89 933,45$ 

SNC- LAVALIN –rien-  

ÉQIP Solutions 95 617,14$ 

Il est proposé par M. Alain Dumas secondé 
par M. Robby Poulin et résolu unanime-
ment :  

Que le contrat soit donné à la firme d’ingé-
nierie WSP qui est le plus bas soumission-
naire conforme et vérifié par le comité de 
sélection au coût de 89 933,45 $. 

__________________ 

Voici quelques points du procès-
verbal d’une assemblée spéciale 
du Conseil tenue au lieu ordinaire 
des sessions le  12 octobre 2018. 

 
RECYCLAGE 

 
En novembre 2018, voici 
les jours de collecte de 

votre bac  
de recyclage:  

 

Jeudi le  

1er novembre 2018 

Jeudi le  
15 novembre 2018 

Jeudi le  
29 novembre 2018 



 

5 

 
 

 

 

 

 

 

Le Mot du Maire  
Bonjour à tous, 

Économie : 

On entend souvent dire : ‘’Aujourd’hui la distance n’a plus 
d’importance.’’ Avec les nouvelles technologies, les ordinateurs, 
la mondialisation, l’autoroute jusqu’à Saint-Georges, cet adage 
est très juste et nous en avons bénéficié deux fois plutôt qu’une 
et ce en une semaine. Deux bâtisses vides depuis quelques 
mois déjà, Équipement Doyon et la boulangerie ont trouvé ac-
quéreurs. 

Équipement Doyon a été vendu à Cavalia (cirque de renommée 
mondiale). Le terrain et les bâtiments serviront semble-t-il 
pour entreposer leurs équipements. Au moment d’écrire ce 
texte, déjà quatre remorques y étaient stationnées. 

Pour la boulangerie, elle a été vendue à Deep Block Data Inc.. 
Les rumeurs pour l’instant indiquent que l’énorme entrée élec-
trique du bâtiment intéressait l’acquéreur. D’énormes serveurs 
y seraient installés et ceux-ci ont besoin de beaucoup 
d’énergie électrique. 

Pont : 

Pour les travaux devant être effectués sur notre pont, 
il est trop tôt pour renseigner en détail les gens. Tout 
d’abord parce que le ministère des Transports du Qué-
bec est à compléter ses plans et devis. Ensuite ce sera 
le choix du contracteur parmi les soumissions obte-
nues cet hiver. Au printemps, les responsables du 
ministère informeront le conseil municipal sur 
l’ampleur des travaux, les délais, les contraintes, etc. Ce n’est 
qu’après que le conseil municipal pourra faire une rencontre 
citoyenne d’information. 

Le ministère est bien au fait de nos demandes. Entres autres 
que les travaux débutent dès la fin des classes (école), que ceux
-ci se fassent sur un horaire prolongé, soit en heures, soit aussi 
en fin de semaine, afin de nous priver du pont le moins long-
temps possible, et que l’on peinture celui-ci au complet et non 
jusqu’au garde-corps (piétons). Mais on doit attendre le choix 
du contracteur à l’ouverture des soumissions. 

Au point où on en est, nous pouvons toutefois, avec notre chef 
de service incendie, ceux de Saint-Georges et Saint-Martin, 
réfléchir sur une déserte incendie adéquate pour le secteur 
ouest pendant les travaux. Et bien sûr, le moment venu, aver-
tir les services d’urgences (911), polices et ambulanciers d’ap-
pliquer le protocole adopté. C’est le rôle du conseil de veiller à 
la sécurité des gens et nous l’assumerons pleinement. 

Voirie Locale : 

Nous avons acheté un camion Dodge Ram 2017 qui servira à 
notre inspecteur municipal, alors que le camion rouge sera 
utilisé plus par les employés. Ils auront bientôt une remorque 
neuve fermée en remplacement du notre camion d’équipement 
(camion à lait). 

Deux contrats ont été accordés à W.S.P. (ingénieurs) afin de 
préparer les plans et devis pour refaire à neuf les infrastruc-
tures (eau, égout et voirie) du Domaine Bélanger et du secteur 
Bouchard (2e avenue, rue Principale et als.). 

Notre directrice générale me souligne que le MAMOT 
(ministère des Affaires municipales) a réservé 1,600,000$ en 
aide possible pour ces travaux après approbation par eux de 

nos plans. Donc à moins d’imprévu majeur, ce sera votre tour 
l’été prochain. 

Il restera deux étés à mon dernier mandat comme maire. Je 
vous promets de tout mettre en œuvre pour que la rue Dumas 
et  la 23e rue (Exc. Paul Jacques) soient refaites avant mon 
départ. Je ne veux pas laisser en héritage les nombreuses 
fuites d’eau annuelles qu’on doit y réparer. Pour ces deux rues, 
je vise l’été 2020. 

Budget : 

L’année 2018 tire déjà à sa fin et la municipalité prévoit termi-
ner l’année avec un budget équilibré. La directrice générale va 
bientôt me rencontrer avec ses prévisions pour 2019 accompa-
gnées d’un plan d’investissements basé sur les quatre pro-
chaines années. Nous présenterons alors aux conseillers le 
budget pour explications et adoption. D’ici le 15 décembre ce 
budget sera adopté en assemblée générale. 

 

Organigramme de la municipalité (choix depuis 4 ans): 

Si on regarde bien, depuis quatre ans environ, la municipalité 
a confié à quatre nouvelles personnes le soin de diriger nos 
différents services. Pour le conseil municipal il est extrême-
ment important de faire les bons choix et ce à tous les postes 
de services (‘’les bonnes personnes aux bons endroits’’). Je suis 
fier d’avoir participé à vous choisir ; chacun(e) de vous s’im-
plique bien que parfois les tâches soient difficiles et les heures 
plus longues que prévues. Donc, 4 fois merci à vous. Vous su-
pervisez une trentaine de personnes (avec pompiers et briga-
dières) sans compter les moniteurs et surveillants de piscine 
l’été. 

Je sais que l’on se croise souvent et que j’oublie de vous remer-
cier. Je me reprends aujourd’hui en l’écrivant à tous : je suis 
fier de vous. Je me félicite humblement et en silence tous les 
jours de vous avoir fait confiance. 

Bibliothèque : 

Une question pour vous tous : Notre bibliothèque prête com-
bien de livre par année aux gens de Saint-Côme-Linière? 

 Choix de réponses :  

 A) 2 500     B) 10 000     C) 7 000     D) 4 800      

 (Réponse en page 12) 

J’en profite pour remercier la responsable de même 
que tous les bénévoles pour votre travail. 

Bien à vous, 

   Yvon Paquet, maire 



 

6 

Dernière semaine! 



 

7 

 
 

 

 

 

 

 

VIE ACTIVE On Bouge à St-Côme!!! Ouvert à tous!  Le mardi de 10h à 
11h à la salle paroissiale, et en soirée, le lundi et le mercredi de 18h45 à 

20h à l’aréna (à la salle Optimiste). Bienvenue à tous! 

Avez-vous visité notre nouveau site internet? www.stcomeliniere.com 

Une source d’informations où vous retrouverez entre autres un lien pour les vidéos 
des séances du conseil municipal, les procès-verbaux, un lien vers le rôle d’évalua-
tion en ligne, le calendrier de la cueillette des ordures et du recyclage, un calendrier 
de divers événements, des actualités et bien d’autres…  Faites-nous part de vos com-
mentaires et suggestions. 

Vous êtes vous abonnés à notre page Facebook?  

Municipalité St-Côme-Linière 

La meilleure façon d’être informé de ce qui se passe dans la municipalité. 

 

L’Association coopérative d'économie familiale - Appalaches-Beauce-
Etchemins a pour mission d’éduquer, informer et conseiller les individus ou familles afin de les aider à développer leur 

autonomie financière, défendre leurs droits en tant que consommateurs locataires ou prestataires d'aide sociale et développer 
un regard critique à l'égard de notre société de consommation; Soutenir les individus ou familles endettés ou aux prises avec des 
difficultés au niveau de leurs finances personnelles; Faire La Défense collective et individuelle des droits des consommateurs, 
des locataires et des personnes assistées sociales; Faire la promotion de la consommation responsable; Participer aux mouve-
ments sociaux visant l'élimination de la pauvreté et l'amélioration des conditions de vie des individus et des familles; Regrouper 
sur son territoire les individus et les groupes préoccupés par les questions relatives à la consommation, l'endettement, le loge-
ment et à l'appauvrissement des individus ou des familles; Et ce, sans intention de gains pécuniaires pour ses membres. 



 

8 

 

 

Service incendie St-
Côme-Linière 

Le service de protection contre 
les incendies de St-Côme-
Linière fera, dans les pro-
chaines semaines, des visites 
de prévention dans différents 
secteurs de la municipalité. 

Merci à l’avance de votre ac-
cueil et de votre participation. 

_______ 

Vous aimeriez être  
pompier volontaire?  

Contactez la municipalité au 
418-685-3825 

   

 

La FADOQ         

Vous avez 50 ans et + ? 

Rejoignez nos rangs. La FADOQ 
compte plus de 500,000 membres au 
Québec, elle prône une qualité de vie 
pour tous les aînés.  

Plusieurs avantages sont offerts. 
Rabais avec différents organismes et 
assurances, des programmes béné-
fiques, des loisirs et activités hebdo-
madaires à St-Côme.  

Vous êtes intéressé-e-s ou avez des 
questions, communiquez avec :  

Marie-Louis : 418 685-3654   ou  

Louise : 418 685-1273 

Bienvenue à tous! 

TOURNOI DE 
WHIST  

Le mardi 13 novembre 2018 à 12h30 
Bienvenue à tous les membres 

Patinage libre et hockey libre saison 2018-2019 

Patinage libre: 

Jeudi 18h30 

Samedi 17h00 

Hockey libre: 

Vendredi 15h00 

Bonne saison! 

À noter que l’horaire peut être modifié lorsque cer-
tains évènements ont lieu (ex: tournois). Il pourrait 
aussi s’ajouter d’autres heures de patinage ou 
hockey libre. 

Vous pouvez voir les changements à l’horaire de 
la semaine dès le lundi midi sur la page Facebook 
de l’aréna: Aréna Saint-Côme Linière 



 

9 

Vidange de fosse septique   

Il y a maintenant, depuis 2017, une nouvelle façon de fonctionner pour la vidange des fosses sep-
tiques. Pour vous éviter des frais supplémentaires, il y a des dates précises et des délais à respec-
ter. Renseignez-vous... 

Par courriel : fosse@vsjb.ca             

Par téléphone au 418 397-8479 (en tout temps sur une boîte vocale)                                                               
Par téléphone au 418 226-5300 (du lundi au jeudi de 8h à 12h et de 13h à 16h30 et le vendredi de 
8h à 12h) 

 

Remerciements – Messe Western et Méchoui 
 
Au nom du Conseil de Fabrique, je tiens à remercier chaleureusement 

tous ceux et celles qui ont participé à la Messe Western et au Méchoui.  Cette 
belle fête n’aurait pu avoir lieu sans la participation de nombreux bénévoles, des 
chanteurs, des musiciens, de ceux qui ont vu à la décoration, du service du sou-
per et du bar, des participants à la messe et au souper.  Vous, qui avez participé 
de près ou de loin à la réussite de cette activité sachez que nous vous sommes 
extrêmement reconnaissants.  Un montant net de 7 661.08 $ a été amassé. 

 
Jeannine Roy, présidente 

Nos précieux commanditaires… 
*Caisse Desjardins Sud de Bce  *Dr Réjean Bougie 

*Stéphane Doyon, couvreur  *Comptoir d’Aubaines 

*M. Raymond Doyon   *Marché Laval Veilleux 

*Constructions Bougie et Frères  *Const. Sylvain Demers 

*Coop St-Côme    *Centre Molé 

*SRD Électrique    *Entreprise René Veilleux 

*Système Intérieur COPO   *Exc. Paul Jacques 

*Garage Fernand & Yvan Morin  *Usinage F. Lacasse 

*Équipement Bureau Demers  *Conrad Caron & Fils 

*Dumas Canada    *Loignon Champ-Carr 

*Métal Duquet    *Résidence Marie-Pier  

*Armoires Bober    *Chevaliers de Colomb 

*Pharmacie Boisselle et Bilodeau  *Maison Roy & Giguère 

*Constructions Bed-Clé   *Poulin & Chartier 

*Municipalité St-Côme-Linière  *Tapis Venture 

Ouvert à tous: Social de Noël de Chevaliers de Colomb, samedi 24 novembre 2018 
Salle paroissiale   Accueil à 17 h         Souper 18 h 

Menu : traditionnel des fêtes  Traiteur : Beauce Bœuf 

Coût par personne : 25 $ payable dès la réservation    ♫ Marco Dupuis ♫ 

Soirée seulement : 5 $ par personne Apportez vos consommations et vos verres 

Réponse pour mercredi le 13 novembre  

Pour information : Jean-Denis Paquet 418-230-8197, Gervais Morin 418-685-3149 



 

10 

Encombrants ménagers  
à faire ramasser :  

Un seul numéro : 418-685-2230 

Bacs récupérateurs au garage municipal 

1555 route Kennedy 

Des bacs récupérateurs ont été installés au garage mu-
nicipal (sur le côté, près de la grande porte de garage). 

Huile à moteur 

Prestone 

Filtreur 

Contenant plastique  

Huile à friteuse 

Vous pouvez dès maintenant y déposer vos liquides, 
prestone, filtres et contenants usagés.  

Nous rappelons aux gens et aux entreprises qu’il est 
strictement interdit d’envoyer des hydrocarbures dans 
les égouts municipaux. Des amendes sévères aux con-
trevenants seront appliquées. 

(Hydrocarbures = Gaz naturel, huile à moteur…) 

Merci de votre collaboration. 

La  municipalité  de  St‐Côme  offre  tou‐

jours  aux  citoyens  la  locaƟon  de  la 

salle  OpƟmiste  pour  réunions  et  évè‐

nements divers.  

CeƩe  salle,  climaƟsée,  située  au 

2e  étage  de  l’aréna,  est  maintenant 

équipée d’un ascenseur qui permet un 

accès facile pour tous. 

 WI‐FI disponible.    

Pour informaƟon : 418‐685‐3460 

Centre du deuil 
du CEPS Beauce-Etchemins 

La rentrée est arrivée et nous sommes déjà à planiϐier nos 
activités automnales. 

Comme vous le savez sans doute, le Centre du deuil offre 
des rencontres de groupe et individuelles pour toutes per-
sonnes (adulte et jeune) vivant un deuil. 

Nos prochaines rencontres de groupe débuteront à la ϐin 
septembre. 

Contactez nous pour de plus amples informations. 

Centre du deuil du CEPS Beauce-Etchemins 
T : 418-228-3106 
C : cepsaa@ip4b.net 
Site web : cepsbe.e-monsite.com 
Suivez-nous sur Facebook 



 

11 

Photo souvenir 

Pouvez-vous nous aider à identifier les personnes qui sont sur cette photo? 

Le cercle des Fermières 

Le cercle des Fermières de Saint-Côme a été fondé en 1933 par Marie Lachance-
Déry.  Il portait le nom de Marguerite Bourgeois.  Quarante-deux femmes de 
Saint-Côme en font partie au début.  Ce cercle a adhéré à la Fédération provin-
ciale des Fermières en 1941.  Elles se réunissaient pour parler des problèmes qui 
les concernaient et pour chercher des solutions.  Pour y arriver elles organisaient 
des cours de toutes sortes : couture, tricot, art culinaire, tissage, etc.  Celles-ci in-
vitaient des techniciennes du gouvernement pour les aider et organisaient aussi 
des conférences données par des médecins, avocats, notaires, horticulteurs, etc.  
Sur la photo, un groupe de Fermières à la fin d'un cours d'art culinaire donné par 
Charlotte Cantin, technicienne et fille d’Hélène Donovan et du Dr Narcisse G. 
Cantin.  Elle est à côté de l'abbé Adalbert Roy qui fut curé à Saint-Côme de 1926 à 
1947  

Photographe : Inconnu. Cote : Fonds Monsieur et Madame Florian Morin (27-4). 
Société historique de Saint-Côme. 



 

12 

Les nouveautés «best‐sellers» à la bibliothèque municipale… LocaƟon à 2.00$/2 semaines 

 

HORAIRE RÉGULIER                                   

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE 

Lundi    8 h 30 à 12 h 00 

    13 h 00 à 16 h 30 

Mardi    8 h 30 à 12 h 00 

    13 h 00 à 16 h 30 

    18 h 30 à 20 h 30 

Mercredi  8 h 30 à 12 h 00 

 Vendredi  18 h 30 à 20 h 30 

(418) 685‐3825 

 

 

 

 

 

 

 

Seule la collecƟon «best‐

sellers» est payante…  

 Tous les autres livres et       

magazines sont GRATUITS 

La bibliothèque a maintenant sa page Facebook Bibliothèque municipale Saint‐Côme‐Linière 

Et plusieurs autres Ɵtres… 

Connaissez‐vous  les  services  en  ligne  offerts  aux  abonnés                 

de  la bibliothèque municipale?  Il y a bien sûr  le prêt de  livres nu‐

mériques mais aussi plusieurs magazines en ligne:   

et plusieurs 
autres titres… 

Informez-vous  à 
votre biblio-
thèque munici-
pale, un dépliant 
explicatif est dis-
ponible au comp-
toir.  

Profitez-en! 

Réponse à la quesƟon du mot du maire: B) 10,000 



 

13 

    Fermières 
Réunion le mercredi 14 novembre 2018, toujours à l’hôtel de ville à 
19h30 

Bienvenue à celles qui veulent se joindre à nous. 

Messe de nos fermières défuntes 

Nous aurons un social de Noël. Détails à la réunion. 

Exhibit: DécoraƟons de Noël, bas tricotés 

Bienvenue à toutes! 

Le conseil des fermières 

Depuis 1933… plus de 80 ans! 

COMPTOIR D’AUBAINES DE ST-CÔME 

Notez que le Comptoir est un magasin ouvert à tous. 

Un excellent moyen de faire du recyclage de vêtements… 

Une bonne façon de donner au suivant… 

Un excellent moyen d’économiser sur des vêtements prati-
quement neufs. 

Mercredi de 13 h 00 à 16 h 00 

Jeudi de 13 h 00 à 16 h 00 et de 18 h 00 à 20 h 00 

Vendredi de 13 h 00 à 16 h 00 

Bienvenue à tous! 

Tableau électronique - Avis aux organismes 
de St-Côme-Linière 

Pour annoncer vos activités sur le tableau électro-
nique, contactez-nous au bureau municipal au 418-
685-3825.  

Veuillez le faire au moins une 
dizaine de jours avant l’évène-
ment. 

Évènement 

Centre Molé 

Activités en novembre 2018 

10 novembre 
«S’ouvrir à la vie!» 
Temps d’arrêt favorable pour se retrou-
ver… et repères pour mieux se vivre! 
Marguerite Labbé de l’équipe d’Évangé-
lisation des profondeurs 
9 h 30 à 15 h 30 
Inscription obligatoire : 418 685-3181 
 
14 novembre 
Souper fraternel 
«Les préjugés…J’connais pas!» 
Lyna Fortin, intervenante, Le Sillon. 
17 h 30 à 19 h 30. 
Inscription obligatoire : 418 685-3181 
 
16 novembre 
Prier avec les chants de Taizé 
Thème : «S’épanouir avec son corps spi-
rituel!» 
19 h à 20 h  
Goûter fraternel 
Gilles Cloutier 
 
1er décembre 
Avent : Temps d’espérance 
Préparation au temps de Noël 
Roger Laroche 
9 h30 à 11 h 45 
Inscription : 418 685-3181 
 
Adoration animée de 14 h à 15 h  
Dates : les 7-14-22 et 28 nov. 
 
 

Pour information ou inscription : Centre Molé 
au 418 685-3181; 418 685-3674  ou 
centremole@globetrotter.net   ou  http://
www.centremole.org  
adresse postale : Centre Molé 
     1526, 19e Rue,   St-Côme (Linière), 
     Qc G0M 1J0 
 

Maison Catherine De Longpré ‐ Loterie 2018  

«Un geste d’une grande dignité» 

Au profit de la seule résidence reconnue en soins palliaƟfs pour la région 

Beauce‐Etchemins 

45 Ɵrages, le Ɵrage aura lieu le 7 décembre, 65,000$ à gagner 

Billets disponibles  (20$) auprès de vos représentants locaux désignés sur le 

site internet, de votre Caisse Desjardins, sur le site internet de la maison Ca‐

therine De Longpré ou en appelant au 418 227‐2150 

maisoncatherinedelongpre.qc.ca 



 

14 

Développement économique 

Terrains résidentiels à 
vendre 

St-Côme 
19e Rue, entre la 16e et la 20e Avenue 
Environ 13 000 pi2/terrain 
Prêt à construire soit maison unifamiliale, du-
plex ou semi-détaché 
Entrée sur le terrain 
Tous les services d’infrastructure seront en 
place : Eau, Électricité et Égout 
Situé près des services suivants : École, aréna, 
terrains de jeu, église, caserne de pompier, pis-
cine publique et bibliothèque 
Les terrains seront prêts en juin  
Pour toute information veuillez nous contacter 
au 418-685-3791 

 

Nouveau développement à 
St-Côme-Linière… 
Comprenant 28 terrains disponibles avec   
services (eau et égout) de 13 200 à 19 000 
pieds carrés. Près de l’école et des structures 
sportives,  rue asphaltée. 

Disponible en auto-construction ou clé en 
main 

Pour aussi peu que 1.85$/pied carré 

Contactez Steven Bédard, Constructions Bed-
Clé, au 418-685-3257 

Une page consacrée au développement économique prend place dans le Babillard. L’invitation est lancée à 
tous les promoteurs… Communiquez au 418-685-3825 pour vos publications futures. 

Construction neuve sur un seul étage à St-
Côme-Linière Terrains           

disponibles au 
parc industriel 

Pour                 
informations: 

(418) 685-3825 

Émission des permis de construction et rénovation 

Nous vous rappelons de faire votre demande de permis à 
l’avance afin d’obtenir les autorisations à temps pour la date 
prévue de vos travaux. Merci de votre collaboration! 

Nouveau développement       

résidenƟel        

    Les Boisés Dulac 

De gros invesƟssements à      

St‐Côme‐Linière, secteur route 

Rodrigue et rang St‐Joseph                     

Très beaux terrains… À voir! 

Beauce Jeans,    
un employeur de 

chez-nous,        
embauche... 



 

15 

 

Un service d’aide alimentaire est 
disponible dans votre village!  

Si vous vivez une situation plus difficile 
financièrement et vous voulez améliorer vos 
conditions de vie, nous sommes là pour vous.   

‐  Une aide une fois par mois; 
‐  En tout confidenƟalité; 
‐  ContribuƟon symbolique pour les frais de transport; 
‐  RécepƟon directement à St‐Côme. 

Pour plus d’informations, contactez Isabelle Thompson à l’Association 
Bénévole Beauce-Sartigan:  418-228-0007 poste #5 

CENTRE D’ÉCOUTE DU CEPS 
BEAUCE-ETCHEMINS 

Tu aimerais te sentir écouté et compris 
dans ce que tu vis ? Nous sommes là pour 
toi, 24 heures sur 24, 7 jours sur 7. 

Téléphone-nous au 418-228-0001. 

Tu préfères nous écrire ? Notre chat-écoute est 
ouvert du lundi au jeudi de 18h à 
22h : 

www.acetdq.org 



 

16 

Municipalité St-Côme-Linière 1375, 18e Rue 
St-Côme-Linière (Qc) G0M 1J0                           
Téléphone: 418-685-3825        Télécopieur: 
418-685-2566      st-come@globetrotter.net      
www.stcomeliniere.com 

Dépôt légal à la  
Bibliothèque Nationale 

du Québec 

MAIRE 

Cellulaire 

418‐ 222‐3472 

Centre d’écoute téléphonique et  de prévention du 
suicide Beauce-Etchemin 

Ligne d’écoute: 418-228-0001 
——— 

Le Sillon 
Regroupement de parents et amis de la personne     

atteinte de maladie mentale 
URGENCE DÉTRESSE: 

1-866-APPELLE 

1-866-277-3553 

Casse-Croûte de l’Aréna 

HORAIRE 

MERCREDI 17H00 À 20H00 
JEUDI 17H00 À 20H00 
VENDREDI 17H00 À 20H00 
SAMEDI 12H00 À 19H00 

DIMANCHE 12H00 À 20H00 

Ouvert lors d’événements spéciaux     

Les Chevaliers de Colomb... 

Au service de sa communauté 

Vous pouvez emprunter le matériel suivant 
auprès des Chevaliers de Colomb du con-

seil 6698 de St-Côme-Linière région 04 district 83: 
Canne, béquilles, marchette, fauteuil roulant, etc. 

Un dépôt de 10$ est demandé et est remis lors du retour 
du matériel, s’il est en bon état.  

Pour informations:  

M. Robert Bourque, 418-685-3612 

En cas d’absence de M. Bourque, vous pouvez contacter 
M. Michel Pomerleau au 418-685-3150. 

Les Chevaliers de Colomb se dégagent de toutes respon-
sabilités en cas d’accident. Il est de votre responsabilité 
de veiller à votre propre sécurité en utilisant les appareils 
empruntés et vous devez vous en-
gager à retourner le matériel en bon 
état. 

Changement d’heure:  
Le 1er dimanche de novembre, l'heure doit être 
reculée d’une heure (retour à l’heure normale de 
l’Est). Donc, l’heure doit être reculée à 2 h dans la 
nuit du 3 au 4 novembre (il sera donc en réalité 1 h). 
Lorsque vous changez l’heure, pensez à inspec-
ter/tester votre avertisseur de fumée et à en changer 
la pile.  


